
D.A. N. __________DEL ____________

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

L’Assessore

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le Leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione regionale;
Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n.152 e, in particolare, gli articoli 182-bis, 200, 202 e 203;
Vista la Legge regionale 8 aprile 2010, n.9 recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti

inquinati” e, in particolare, gli artt.8, 10 e 15;
Visto l’art.7,  comma  5,  della  Legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.19  che  riconosceva

all’Agenzia  regionale  per  i  Rifiuti  e  le  Acque  (A.R.R.A.),  ora  soppressa,  “poteri  di
acquisizione della documentazione, di ispezione e di accesso, nonché poteri sostitutivi”;

Visto in  particolare,  l’art.9,  comma  2,  della  legge  regionale  16  dicembre  2018,  n.19  che,
nell’abrogare il citato art.7 della l.r.19/2005, ha disposto il trasferimento delle funzioni e dei
compiti  già  esercitati  dall'Agenzia  regionale  per  i  Rifiuti  e  le  Acque  (A.R.R.A.)
all’Assessorato regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;

Visto l’art.14 della l.r.9/2010 “Potere sostitutivo” e ss.mm.ii.;
Visto l’art.14  della  l.r.9/2010  e,  in  particolare,  quanto  previsto  alla  lett.a)  del  comma  1

l.r.9/2010 “mancato espletamento degli adempimenti di cui al comma 2 dell’articolo 7 o
mancata elezione degli organi delle S.R.R., nei termini previsti dalla presente legge”;

Visto l’art.8 della l.r.5 del 17 febbraio 2021 che ha modificato l’art.14, comma 2, della l.r.9/2010;
Viste le diffide prott.19010 del 14 maggio 2018, 42975 del 15 ottobre 2018 e 11295 del 14 marzo

2019 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con le quali, tra l’altro, ha diffidato
la SRR Palermo Provincia Ovest a procedere alla gara unica e trasmettere gli atti all’UREGA
di Palermo ai sensi e per gli effetti dell’art.15 della l.r.9/2010;

Vista la nota 797 del 9 gennaio 2020 con la quale il Dipartimento regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti “facendo seguito alle diffide di questo Dipartimento inoltrate in data 14 maggio
2018 e 14 marzo 2019, rimaste in gran parte inevase, alle conclusioni della relazione
ispettiva prot.53153 del 16 dicembre 2019 e alle deduzioni della SRR Palermo Ovest,
assunta  al  prot.gen.  al  num.54514  del  24  dicembre  2019…”  propone  il
Commissariamento  della  SRR  Palermo  Provincia  Ovest,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.14, comma 1, lett.d) della l.r.9/2020 ed al fine di accelerare tutte le necessarie e
correlate attività dando così avvio definitivo alla SRR in questione;

Considerato che la richiamata l.r.9/2010 demanda, inoltre, nell’ambito delle competenze e dei ruoli nel
sistema  di  gestione  integrata  dei  rifiuti  del  territorio  siciliano,  le  funzioni  relative  alla
pianificazione, realizzazione ed affidamento della gestione dei propri impianti alle Società
per la Regolamentazione dei Rifiuti (S.R.R.);

Considerato segnatamente che le Società per la Regolamentazione dei Rifiuti sono tenute ad adottare il
Piano  d’ambito  e  che  detto  Piano  d’ambito,  tra  l’altro,  deve  contenere  gli  interventi
finalizzati  all’autosufficienza  impiantistica  dell’ATO,  inclusa  la  programmazione  e  la
localizzazione degli impianti previsti;

Visto il D.A. n.45 del 31 gennaio 2020 con il quale è stato nominato il Col. Matteo Amabile a
Commissario della SRR Palermo Provincia Ovest;

Visto il  D.A.  Interassessoriale  dell’Assessore  Regionale  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica
Utilità e dell’Assessore Regionale della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali n.3531
del  31  luglio  2020 di  rinnovo del  Commissariamento  della  SRR Palermo Ovest  che  ha
confermato per mesi 6 (sei) l’incarico al Col. Matteo Amabile a Commissario della Società
in parola;

Rilevato che al termine del mandato del Commissario di cui sopra, durante l’assemblea dei soci del 29
gennaio 2021,  non sono stati  ricostituiti  da  parte  dei  comuni  soci  gli  organi  societari  e,
pertanto, si sono integrati i presupposti per l’intervento sostitutivo di cui all’art.14 comma 1

1/3

emanuela.giannettino
Casella di testo
27/GAB

emanuela.giannettino
Casella di testo
19 ottobre 2021



D.A n.___________ del ___________________

lett. a) mancata elezione degli organi delle S.R.R.;
Considerato che  risultava,  in  ogni  caso,  improcrastinabile,  per  le  impellenti  attività  in  essere  come

emergeva dalla relazione n.611 del 14 dicembre 2020 del Commissario Straordinario Col.
Matteo Amabile, che la SRR Palermo Ovest si dotasse di una rappresentanza legale e un
organo amministrativo con pieni poteri;

Visto il D.A. n.93 del 15 febbraio 2021 con il quale è stato nominato il Col. Matteo Amabile a
Commissario  della  SRR  Palermo  Provincia  Ovest  ai  sensi  dell’art.14  della  l.r.9/2010,
comma 1, lett.a);

Vista la relazione del Commissario Straordinario della SRR Palermo Ovest,  trasmessa con nota
n.401 del 26 agosto 2021, a questo Assessorato ove emerge l’attività svolta dallo stesso e la
mancata ricostituzione degli organi societari da parte dei comuni soci che non hanno eletto il
nuovo consiglio d’amministrazione;

Considerato che  la  ricostituzione  degli  organi  societari  della  SRR  Palermo  Ovest  è  obbligo
imprescindibile cui i Soci della SRR non possono ancora venire meno, così come stabilisce
l’art.7 della citata l.r.9/2010;

Considerato che, secondo quanto rassegnato dal Commissario straordinario con la citata nota n.401/2021,
potrebbe rendersi necessario l’intervento sostitutivo in capo ai singoli Comuni soci e, per
essi,  in capo ai Sindaci, al fine di pervenire alla elezione dell’organo di amministrazione
prescritto dalla legge;

Ritenuto pertanto  di  dovere  attribuire  al  nominando  Commissario  straordinario  poteri  idonei  al
predetto intervento sostitutivo anche nei confronti dei Comuni soci, come rappresentati in
seno all’Assemblea della S.R.R. dai rispettivi Sindaci, al fine di avviare il regime ordinario
di governance e non procrastinare i commissariamenti straordinari;

Visto il curriculum vitae del dottore Filippo Nasca, nato a Patti (ME) in data 12 luglio 1967;
Considerato che il dottore Nasca risulta in possesso della professionalità e della esperienza necessaria

perché si possa procedere alla costituzione degli organi della SRR Palermo Ovest;

DECRETA

Art.1 
1. Alla luce delle premesse, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, nell’esercizio dei

poteri  sostitutivi  di  cui  all’art.14 della  l.r.9/2010 comma 1,  lett.a),  il  dott.  Filippo Nasca è nominato
Commissario Straordinario della SRR Palermo Ovest con il compito di costituire gli organi sociali della
SRR Palermo Ovest, in luogo dell’Assemblea dei Soci inadempiente ed in luogo, ove occorra, dei singoli
Comuni soci.

2. Ai fini di cui al comma precedente, il presente decreto, che sarà notificato ai sensi dell’art.5, comma 1,
del presente decreto a tutti i Comuni soci della S.R.R. Palermo Ovest, vale già come diffida ai Comuni
medesimi.

3. In attuazione dei commi precedenti, il Commissario straordinario:
- entro 15 giorni dalla notifica del presente decreto, convoca l’Assemblea dei Soci della S.R.R. per la

ricostituzione degli organi societari;
- qualora  l’Assemblea  dei  Soci  rimanga  inadempiente,  procede  a  una  ulteriore  convocazione

dell’Assemblea  dei  Soci  nei  successivi  15 giorni,  decorrenti  dalla  scadenza del  termine  di  cui  al
precedente alinea;

- in caso di mancata adozione, da parte dell’Assemblea della S.R.R., approva la delibera di nomina degli
organi societari entro gli ulteriori successivi 15 giorni.

4. Il Commissario Straordinario della S.R.R. Palermo Ovest provvede, al contempo, a tutte le incombenze
previste dallo statuto e dalle norme vigenti, ivi comprese l’espletamento delle procedure per l’affidamento
del  servizio  di  raccolta  e  spazzamento,  le  necessarie  e  correlate  attività  finalizzate  alla  definitiva
operatività  della  S.R.R.  Palermo  Ovest  e  l’individuazione  dei  siti  in  conformità  alla  pianificazione
d’ambito e la pianificazione provinciale con avvio delle procedure finalizzate alla progettazione degli
interventi.

Art.2
1. Il  Commissario  curerà  tutti  gli  adempimenti  nei  termini  previsti  dall’art.2  del  presente  decreto  e,

comunque, non oltre il 31 dicembre 2021.
Art.3

1. Al  Commissario  Straordinario,  che  preventivamente  all'espletamento  dell'incarico  deve  dichiarare
l'insussistenza  di  alcuna  causa  di  inconferibilità  e  incompatibilità  ai  sensi  del  d.lgs.39/2013,  sarà

2/3

emanuela.giannettino
Casella di testo
27/GAB

emanuela.giannettino
Casella di testo
19 ottobre 2021



D.A n.___________ del ___________________

riconosciuta,  ove spettante,  l’indennità prevista dal  Decreto Assessoriale n.430 del  9 aprile 2014. Gli
oneri  conseguenti  all’attività  del  Commissario  Straordinario  sono posti  a  carico  della  Società  per  la
Regolamentazione dei Rifiuti commissariata.

Art.4
1. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e

dei Servizi di Pubblica Utilità in ossequio all’art.68 della l.r.21 del 12 agosto 2014, come modificato
dall’art.98, comma 6, della l.r.9 del 7 maggio 2015 e sulla GURS.

Art.5
1. Il presente decreto sarà notificato al Commissario Straordinario nominato, al Presidente della Regione Si-

ciliana, all’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, al Dipartimento del-
le Autonomie Locali, alla Società per la Regolamentazione dei Rifiuti Palermo Provincia Ovest con obbli -
go di notifica ai Comuni soci della stessa, alla Città Metropolitana di Palermo, alle Società per la Regola-
mentazione dei Rifiuti Palermo Area Metropolitana e Palermo Provincia Est, ai Consorzi ed alle società
d’ambito ricadenti nel territorio provinciale di Palermo.

2. Verrà altresì comunicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, al Ministro della Transizione Ecologi-
ca e alla Prefettura di Palermo.

3. Ai sensi del d.lgs.104/2010, contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso giurisdizionale al
TAR competente per territorio entro 60 giorni  dalla data di  notifica dello stesso ovvero Ricorso
Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla suddetta notifica.

Il Dirigente Generale
Foti

L’Assessore
prof. Baglieri

3/3

emanuela.giannettino
Casella di testo
27/GAB

emanuela.giannettino
Casella di testo
19 ottobre 2021


		2021-10-18T19:27:02+0200
	CALOGERO FOTI


		2021-10-19T09:43:19+0200
	DANIELA BAGLIERI




